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مقدمه
امروزه تحولی گسترده در عرصة ارتباطات و اطلاع رسانی در 
حال وقوع اســت. این تحول که بسیاری آن را تحول انقلابی 
در عرصة ارتباطات و شروع پارادایمی جدید در زندگی جوامع 
امروزی می خوانند، ظهور و توسعة حیرت آور رسانه های نوین 
اســت که در زمانی کوتاه در سراســر جهان گسترش یافته و 
مهم ترین شکل و آشکارترین محصول آن اینترنت و شبکه های 
اجتماعی مجازی اســت )خوش صفا و کفاشی، 1396(. مردم 
بسیاری در سنین متفاوت و از گروه های اجتماعی گوناگون در 
فضای مجازی کنار هم آمده اند و از فاصله های بســیار دور در 

دنیای واقعی، از این طریق با هم ارتباط برقرار می کنند. 
امــروزه روش های ارتباطــی با دیگــران از طریق اینترنت 
افزایش یافته اند. رایانامــه، پیام های کوتاه، اتاق های گفت و گو 

)چت روم ها(، وبگاه ها و بازی ها، روش هایی برای گســترش و 
حفظ روابط اجتماعی شــده اند. از آنجــا که حضور در فضای 
مجازی فعالیتی زمان بر اســت، میزان تعامل و ارتباط افراد را 
در فضای واقعی با یکدیگر کاهش داده اســت و در این میان 
جوانان به لحاظ فراغتی که دارند، بیش از بزرگ ســالان وقت 
خود را به استفاده از فضای مجازی به خود اختصاص می دهند 

)عاملی، ۱۳۸۹: 304(. 
یکی از دغدغه های اساســی جوامــع در عصر اطلاعات که 
جامعة ایران نیز از این امر مســتثنا نبوده، موضوع آسیب های 
فضای مجازی اســت. لذا با توجه به اهمیت مقولة تهدیدات و 
فرصت های موجود در فضای مجازی، بر آن شــدیم تا مسئلة 
آســیب های فضای مجازی را در قالب یــک پژوهش علمی ـ 

مروری مورد مطالعه قرار دهیم. 

کبریعباسی،کارشناس ارشد آموزش بهداشت و ارتقای سلامت

گرداب مجازی
ترس  اینترنتی

نگاهی به جنبه های منفی استفاده از فضای مجازی
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فضای مجازی
فضای مجازی اصطلاحی است که امروزه بسیار شنیده می شود 
و نشانه ها و ابزارهای مرتبط با آن را همه جا می بینیم. این اصطلاح 
نخســتین بار در دهة 1980 و در متون ادبیات علمی ـ تخیلی 
مورد استفاده قرار گرفت )پاک نهاد، 1395(. در واپسین ربع سدة 
بیستم، انقلابی در عرصة فناوری با محوریت فناوری اطلاعات، 
شیوة اندیشه، تولید، مصرف، تجارت، مدیریت، ارتباطات و زندگی 
را دگرگون ساخت و پیامد آن هم پیوند فرهنگ های گوناگون در 
ابرمتنی الکترونیکی بود. فضای جریان ها و زمان بی زمانی از دیگر 

ویژگی های عصر نوین است )گلپایگانی، 1381(.
فضای مجازی فضایی است که به فرد قدرت نمادین بیشتر و 
امنیت روانی گسترده تری می دهد. این فضا سیال و بی حد است 
و به آسانی در دسترس همگان قرار می گیرد. فضای مجازی، به 
علت حضورنداشتن نشانه های فیزیکی و عینی در آن، بی جسم، 
بی مکان و متعاقباً تا حدی گمنام و به طرز محسوسی مهار ناپذیر 
اســت. فضای مجازی جهان ما را به هم پیوســته، درهم تنیده و 

چندوجهی کرده است )ربیعی، 1387(. 

آسیب  شناسی اجتماعی
آسیب در لغت به معنای آزار، گزند، درد، صدمه و ... آمده است 
)عمید، 1379(. آسیب شناسی اجتماعی، مطالعة ناهنجاری ها 
و آســیب های اجتماعی نظیر بیکاری، اعتیاد، فقر، خودکشی، 
روسپیگری، طلاق، ولگردی، گدایی و ... همراه با علل و شیوه های 
پیشگیری و درمان آن ها به انضمام مطالعة شرایط بیمارگونه و 
نابسامان اجتماعی است. اصطلاح آسیب شناسی اجتماعی شامل 
آن دســته از مسائل اجتماعی می شــود که در ادراک جمعی 
ارائه شــده و برای افراد، گروه ها و تمام جامعه زیان آور و مخرب 
است. آسیب اجتماعی موضوعی اجتماعی است که در اثر نوعی 
ناهنجاری، کج روی و انحــراف از قوانین و ارزش های اجتماعی 
پدید می آید. کج روی ناهم نوایی با هنجار یا مجموعه هنجارهای 
معینی اســت که توسط بســیاری از مردم در اجتماع پذیرفته 

شده اند )عاملی، 1390(. 
فضای رایانه ای مرز جدیدی در ارتباطات اجتماعی ایجاد کرده 
است که مردم در آن دوستی ها و دشمنی هایی ایجاد می کنند و 
در آن کارهایی انجام می دهند و چیزهایی می گویند که در دنیای 
واقعی و رودررو هرگز مطرح نمی کنند )استفانسکو، 2007(. در 
واقع، در اجتماعات مجازی معمــولًا افراد حداقل در یک چیز 
اشتراک دارند و آن علاقه ها و منفعت هایی است که آن ها را دور 
هم جمع می کند. این منفعت ها که همان دسترسی به اطلاعات 
است، هویت آن ها را می سازند؛ هویتی که مدام در حال تغییر و 

ناپایدار است )باقری دولت آبادی، 1392(.

روش تحقیق
روش این پژوهش توصیفی ـ تحلیلی بوده و از راه فیش برداری، 
یادداشــت برداری و همچنین جســت وجو در پایگاه ها و منابع 
اطلاعــات علمی - اینترنتی اطلاعات گردآوری شــده اســت. 
اطلاعــات لازم پس از گردآوری تفســیر  شــد. در مرحلة بعد، 
اطلاعات به دست آمده، طبقه بندی و خلاصه شد و آن گاه تشابه ها 
و تفاوت ها بررسی شدند و به پرسش های پژوهش پاسخ داده شد. 
روش گردآوری اطلاعات در این پژوهش »روش سندکاوی« بوده 
است. بر این اساس، همة کتاب ها، مدرک ها، سند ها، مقاله ها و 

پژوهش های در دسترس پژوهشگران که به بررسی این مفاهیم 
پرداخته انــد، مورد مطالعه قرار گرفته اند و از آن ها فیش برداری 

شده است. 

پیشینۀ پژوهش
نتایج پژوهش گروهــل )2003( در خصوص 

گرایش افراد به اینترنت و اســتفادة اعتیادآور 
از آن نشــان داد: افرادی که وقت زیادی 

را صرف استفاده از اینترنت می کنند، 
کســانی هســتند که در زندگی با 
مشــکلاتی مواجه اند. ایــن افراد با 
صــرف زمان زیادی برای دســتیابی 

به اطلاعاتی که در بســیاری از مواقع 
بیهوده انــد، علاوه بر اتــلاف وقت خود، 

دچار آسیب های شبکه های اجتماعی نیز 
می شــوند. به وضــوح و به تجربه می توان 
دریافت که اســتفاده از این شبکه ها، با از 

میان برداشتن پرده ها، مانع ها و حجاب ها، و 
وصل کردن همة اعضای آن به یکدیگر بدون هیچ 

محدودیتی، باعث رنگ باختن برخی ارزش ها شده 
است )مرادی و همکاران، 1393(. 

در ســال ۱۳۸۷ بود که مفهوم شــبکه های اجتماعی به طور 
گســترده با حضور »اورکات«، در میان کاربران ایرانی رواج پیدا 
کرد و در مدت کوتاهی آن قدر رشــد یافت که پس از برزیل و 
آمریکا، ایران سومین کشور حاضر در اورکات شد )مجردی و 

همکاران، 1393(. 
نتایج پژوهش زندوانیان و همکارانش )۱۳۹۲( نشــان 

داد که اســتفاده از فضای مجــازی در ابعاد خانوادگی، 
تحصیلی، اعتقادی ـ عبــادی و روانی، بر دانش آموزان 
تأثیر منفی دارد. بین وسایل، تلفن همراه بیشترین 
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و بازی های رایانه ای کمترین آســیب را برای دانش آموزان داشته اند. 
دانش   آموزان در اولویت بندی راهکارهای مقابله با آسیب های فضای 
مجازی، تقویت ارتباطات منطقی و عاطفی در خانواده، جایگزین کردن 
تفریح های سالم و درگیرکردن افراد در فعالیت ها و برنامه های مثبت 
را مهم ترین راهکارهای کاهش آسیب های فضای مجازی، و افزایش 
نظارت حوزه های سیاسی ـ امنیتی و »فیلترینگ« را کم اهمیت ترین 

این راهکارها دانسته اند. 
اســمیت )2009(، در تحقیقی با عنوان »نحوة استفادة 

جوانان از تلفن همراه« که به روش پیمایشــی انجام 
داد، دریافت: جوانان به طور وسیعی از تلفن همراه 

استفاده می کنند. علاوه بر این، تلفن همراه 
جوانان را قادر می سازد با شبکة اجتماعی 
خــود را اثبات کنند. برای جوانان حضور 
در شبکه های اجتماعی بسیار ارزشمند 
اســت و در آن ها حــس اجتماعی بودن 

ایجاد می کند. 
بصیر و همکارانش )۱۳۸۷( تحقیقی 

با عنوان »بررســی نگــرش و گرایش به 
کارکرد برنامه های ماهواره ای و عوامل مؤثر بر 

آن« به روش پیمایشــی انجام دادند .نتایج این 
تحقیق نشــان دادند که اکثر پاسخ گویان در استان، 

به دلیل تغییراتی که ماهواره در مسائل اخلاقی و خانوادگی 
زندگی خانوادگی شان به وجود می آورد، نگران هستند. مواردی چون 
چشم وهم چشمی با اعضای خانواده، فامیل، دوستان و ... برای داشتن 
ماهواره در منزل، جذابیت نداشــتن برنامه های صداوســیما، ارزانی 
تجهیزات ماهواره ای و دسترسی آسان به آن ها، جذابیت برنامه های 
ماهواره ای، اجرانشدن قانون ممنوعیت استفاده از تجهیزات ماهواره ای 
و خبررســانی به موقع وقایع جهان، از عوامل مؤثر در گرایش افراد به 

ماهواره است. 
 نوابخش و همکارانش )۱۳۸۹(، در پژوهشــی با عنوان »بررسی 
آثار اینترنت و تلفن همراه در تغییر هویت نوجوان و جوانان 15-29 
ســالة استان مازندران« روی حدود 400 نوجوان و جوان، با توجه به 
فرضیات تحقیق خود به این نتیجه رسیدند که گرایش به استفاده از 
اینترنت و تلفن  همراه، هم در تغییر هویت فردی آنان و هم در پذیرش 
هویت گروهی، ارزش های خانوادگی، ارزش های فرهنگی، ارزش های 

دینی و نیز ارزش های اجتماعی آنان مؤثر است. 

ابعاد آسیب های ناشی از اینترنت و فضای سایبری 
پدیده هایــی که رایانه و پــس از آن اینترنت همراه خود به ارمغان 
آوردند، مخاطراتی داشــتند که بر جای جای قلمروی گسترده شان 
 ســایه انداختند. چنین مخاطراتی چنانچه مورد بی توجهی جامعه و 
حکومت قرار گیرند، بســی بزرگ و گاه غیرقابل جبران خواهند بود. 
چرا که آسیب های روانی ناشی از کاربردهای نادرست و خلاف قانون، 
موجب اختلال در رفتار شــهروندان می شوند و جامعه را در رسیدن 
به فایده های بی شمار این فناوری نوین ناکام می گذارد. این اختلال ها 
شــهروندان را فرســوده و ناتوان و فعالیت های روزمرة آنان را مختل 
می کند. آسیب های اجتماعی و فرهنگی ناشی از آن، اعضای جامعه 
را در رفتــار فردی با خانواده و رفتار اجتماعی با دیگر شــهروندان و 
حکومــت، متزلزل و متأثر از فرهنگ های منحط بیگانه می ســازد. 
هنجارها و ارزش های متعالی جامعه رو به زوال می رود و احســاس 
امنیت و آرامش از جامعه رخت برمی بندد. ضمن اینکه آســیب های 

سیاسی آن موجب تضعیف اقتدار و حاکمیت دولت می شود و دولت 
را در ایجاد وحدت ملی، و تأمین امنیت اجتماعی و امنیت اطلاعاتی 

دچار چالش های جدی می سازد. 

 آسیب های روانی و شخصیتی
1.افسردگیوانزوا

در فضای مجازی، اغلب باز ی ها به صورت انفرادی هستند و مشارکت، 
هم اندیشی و کار گروهی که از ویژگی های سازندة متعارف به 
شمار می آیند، در بازی ها کمتر به چشم می خورند. زیرا 
در این بازی ها از مواجهة رودررو، ارتباط چشمی 
و تعاملات انســانی خبری نیست. از این رو، 
رفته رفته مشارکت افراد به ویژه کودکان و 
نوجوانان در فعالیت های اجتماعی کاهش 
می یابــد و انزواطلبــی، درون گرایــی و 
کاهش ارتباطات اجتماعی به طور مشهود 
پدیدار می شوند )سابرامانیام و همکاران، 

 .)2000
امروزه اینترنت در زندگی اجتماعی جای 
دوســتان و نزدیکان را گرفته و در حقیقت 
جایگزین رابطه های دوســتانه و فامیلی شده 
است. افرادی که ساعت ها وقت خود را در وبگاه های 
)سایت های( اینترنتی می گذرانند، بســیاری از ارزش های 
اجتماعی را زیر پا می گذارند. چرا که دیگر فعالیت های اجتماعی خود 

را ترک می کنند و به فعالیت های فردی روی می آورند. 
نتایج پژوهش شاندرز نشان داد: استفادة زیاد از اینترنت با پیوند 
ضعیف اجتماعی مرتبط است. برعکس کاربرانی که از اینترنت کمتر 
اســتفاده می کنند، به طور قابل ملاحظه ای با والدین و دوستانشــان 
ارتباط بیشتری دارند )صبوری خسروشــاهی، 1386(. لذا استفاده 
از اینترنت ســبب ایجاد بدبختی، انزوای اجتماعی، تنهایی، دوری از 
خانواده و به طور کلی کاهش سلامت روانی می شود )افونسو، 1390(. 
برخی جامعه شناسان بیم آن دارند که گسترش فناوری اینترنت به 
انزوا و انفراد اجتماعی روز افزون منجر شود. بنا به استدلال آنان، یکی 
از آثار و عواقب دسترسی فزاینده به اینترنت در خانوارها این است که 
مردم اوقات خود را کمتر با خانواده و دوســتان می گذرانند. اینترنت 
همواره با تیره و تار شــدن مرزهای میان کار و خانه، در حال تصرف 

زندگی خانگی است )گیدنز ، 1386(. 

2.ایجادسردرگمی
آن گاه که کودکی را بخواهند آموزش دهند، ابتدا او را با مفهوم های 
ســاده ای در حد فهمش آشــنا می کنند. طرح مفهوم های متنوع و 
اندیشه های متضاد برای او ثمرهای جز حیرت نخواهد داشت. فضای 
اینترنتی گرچه مولد آزادی بیان و تضارب آراســت، اما در این فضا، 
انباشت اطلاعات خوب و بد، گزینش اطلاعات صحیح را دشوار کرده و 
طرح نامحدود و طبقه بندی نشدة آن موجب سردرگمی کسانی خواهد 
شــد که در تحلیل فکر ها و اندیشه ها دچار ضعف هستند. از این رو 
ضروری است که پیش از هر چیزی، کاربری صحیح و طبقه بندی شدة 

این فضا را به کاربران بیاموزیم )طارمی، 1387(.

3.بازداریزدایی
در ارتباط هــای مجازی می تــوان دیوارها را شکســت و به حوزة 
خصوصــی دیگران وارد شــد. در این ارتباط ها افــراد حرف هایی را 

فضای مجازی، به علت 
حضورنداشتن نشانه های 

فیزیکی و عینی در آن، 
بی جسم، بی مکان و متعاقباً 

تا حدی گمنام و به طرز 
محسوسی کنترل ناپذیر 

است
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می گویند که در ارتباط چهره به چهره حاضر نیستند بگویند. 
گمنامی و نامرئی بودن کاربران از دیگر ویژگی های روابط اینترنتی 
اســت که موجب پیدایش آسیب های جدی اخلاقی و روانی در افراد 
می شود. در فضای اینترنتی شخص می تواند هر نقابی را بر خود بپوشاند 
و بدین وسیله هرچه می خواهد، بگوید و هر کاری که می خواهد، انجام 
دهد؛ بدون اینکه ترس از شناخته شدن و رسواشدن داشته باشد. این 
ویژگی موجب کاهش خویشــتنداری و بازدارندگی کاربران در برابر 

اعمال ناهنجار اخلاقی و ضداجتماعی می شود. 
هدف از اجرای بسیاری از مجازات ها در سطح جوامع، ایجاد حس 
بازدارندگی در میان افراد جامعه، به ویژه مجرمان و افراد دارای حالت 
خطرناک است. این صفت روانی )بازدارندگی( به سبب ظرفیت بالای 
ارتکاب جرم در فضــای رایانه ای کاهش پیدا کرده و موجب ارتکاب 

گســتردة برخی جرم ها به ویژه جرم های رایانه ای و جنسی 
مجازی شــده است. چنانچه این صفت در نهاد افراد 

جامعه  کم رنگ شود، قبح برخی جرم ها از بین 
می رود و احساس بازدارندگی در افراد کاهش 

می یابد و چه بسا در کثرت ارتکاب جرم های 
غیررایانه ای تأثیر بسزایی بگذارد )برقی و 

مستانه، 1397(.

4.بحـــرانهویتواختلالدر
شکلگیریشخصیت

از آنجا کــه فضای رایانــه ای صحنه ای 
فرهنگی و اجتماعی است که فرد خود را در 

موقعیت های متنوع، نقش ها و سبک های زندگی 
قرار می دهد، خود زمینه ای است برای آسیب پذیری 

شــخصیت کاربر که در نتیجه، موجب چندشخصیتی شدن 
او خواهد شــد. در فضای رایانــه ای، بیش از آنکه هویت ظاهری فرد 
مطرح شــود، درون مایه های افراد بروز می کنــد و هر کس درصدد 
بیان اندیشه ها و علاقه مندی های خویش است. مطرح نشدن هویت 
شخصی و مشخصات فردی در اینترنت، موجب تقویت شخصیت های 

چندگانه و رشد و استحکام آن می شود. 
جوانــان در این محیط از آســیب پذیری بیشــتری برخوردارند و 
به ویژه در دورانی که هویت آنان شکل می گیرد، این خطر پُررنگ تر 
می شــود. با امکانات و گزینه های فراوانی که رســانه های عمومی، از 
جمله اینترنت، در اختیار جوانان می گذارد، آنان همواره با محرک های 
جدید و انواع رفتارها آشنا می شوند. چنین فضایی هویت نامشخص 
و پیوسته متحولی را می آفریند. یعنی »اینترنت یک صحنة اجتماعی 
است که فرد را در موقعیت های متنوع، نقش ها و سبک های زندگی 

قرار می دهد و از آن تأثیر می پذیرد« )اکبری، 1390: 16(. 

5.اعتیادبهاینترنت
یکی از آســیب های اینترنت اعتیاد به آن است. اعتیاد به اینترنت 
می تواند مشــکلات جدی تحصیلی و خانوادگی برای مخاطبان به 
وجود آورد. اگر استفاده کنندگان از اینترنت نتوانند به مدت یک ماه 
دوری از اینترنــت را تحمل کنند، در معرض خطر اعتیاد به آن قرار 
دارند. متأسفانه ما شاهد این پدیده در میان جوانان هستیم؛ به طوری 
که برخی از جوانان شــب ها را تا صبح با اینترنت می گذرانند و تمام 
صبح را خواب هستند. این موضوع آغازگر آسیب های متعدد دیگری 
نیز می شود. از جملة این آسیب ها می توان به آسیب های خانوادگی، 
ارتباطی، عاطفی، روانی، جســمی و اقتصادی اشاره کرد )شجاعت، 

 .)1396

 آسیب های اخلاقی و فرهنگی
1.دسترسیآسانبهمنابعغیراخلاقی

مهم ترین محصولات فرهنگی، اعم از فیلم، عکس، متن، بازی های 
رایانه ای و اینترنتی را غرب و گاه شــرق، تولید و ســپس در فضای 
مجازی تبلیغ و ترویج می کنند. بدین ســان یکی از خطرهای ناشی 
از فضای رایانه ای متوجه کشــورهایی است که فرهنگ های متضاد 
با فرهنگ حاکم بر فضای رایانــه ای دارند )طارمی، 1387(. یکی از 
نگرانی های عمده در خصوص افزایش دسترســی بــه اینترنت در 
خانه، قرارگرفتن نوجوانان در معرض مطالب جنســی است. سادگی 
دسترســی و فراوانی مطالب جنسی در اینترنت، نگرانی را نسبت به 
اثرات زیان بخش این گونه مطالب افزایش داده است. تصور بر این است 
که دسترســی کودکان و نوجوانان به هرزه نگاری از طریق اینترنت 

ساده تر از روش های سنتی آن است )شجاعت، 1396(. 

2.انحرافهایاخلاقی)جنسی(
از جمله آثار مخرب فضای رایانه ای به وجود 
آمــدن انحراف ها و اختلاف های جنســی 
است. در عرف عام، هرزه نگاری معمولًا به 
معنای مطالبی است که از لحاظ جنسی 
آشکار هستند و عمدتاً به قصد تحریک 
جنسی ارائه می شوند. کلمة »مستهجن« 
اصطلاحی حقوقی است که توسط حکم 
دادگاه عالــی ایالات متحــده در »میلر« 
کالیفرنیا در ســال 1973 بــرای این گونه 
مطالب تعریف شده است. هر مطلبی که دارای 
این ســه خصیصه باشد، مستهجن تلقی می شود و 

اشاعة آن ممنوع است: 
 به طور کلی، خواهان یک علاقة شدید )وقیح، هولناک، بی شرمانه 

یا شهوانی( جنسی هستند. 
 ارتباط جنسی را به شیوه ای آشکار و آزاردهنده توصیف می کنند. 
به عبارت دیگر، از معیارهای جامعة کنونی فراتر می روند و توصیفاتی 

از ارضای فعالیت جنسی را بیان می کنند. 
 به طور کلی فاقد ارزش ادبی، هنری، سیاســی و علمی هستند 

)سعیدی، 1384(. 
اینترنت به دلیل رویکرد آزاداندیشــی در روابط جنســی از سوی 
دارندگان اصلــی آن در غرب و به ویژه در آمریکا و نگرش تجاری به 
مســائل، موجب به وجودآمدن پدیدة شومی به نام هرزه نگاری و هنر 
پلید شــهوانی و رواج سرسام آور آن شــده است. این پدیده مرزهای 
اخلاقــی را در هم می شــکند و تهدیــدی برای فرهنــگ، به ویژه 
فرهنگ های دینی همچون فرهنگ اسلامی است. اصولًا هرزه نگاری 
به معنای نمایش تصویری و یا کلامی رفتارهای جنســی است که 
با هدف ارضای خواست های جنسی دیگران ارائه می شوند. این گونه 
مطالب و تصویرها که برای تحریک جنسی دیگران عرضه می شوند، 
معمولًا به ارضای غیرطبیعی جنســی مراجعه کنندگان می انجامند 

)برقی و مستانه، 1397(. 

3.تعارضارزشها
هر جامعه صاحب ارزش هایی است که ناشی از فرهنگ آن است. اما 
برخی ارزش های مترقی در جوامع اسلامی وجود دارند که به موجب 
تأثیرگرفتن از فرهنگ بی بندوبار و اباحه گر غرب، در حال کم رنگ شدن 
هستند؛ ارزش هایی مثل حیا و عفت زنان، اهمیت داشتن شخصیت 
انسان نه جنســیت او، و قبح عریان نمایی بدن )باقری دولت آبادی، 

استفادۀ زیاد 
از اینترنت با پیوند ضعیف 

اجتماعی مرتبط است. برعکس 
کاربرانی که از اینترنت کمتر استفاده 

می کنند، به طور قابل ملاحظه ای 
با والدین و دوستانشان ارتباط 

بیشتری دارند
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1392(. اساســاً ورود اینترنت همراه با ارزش های غربی، چالش های 
جدیدی را در کشورهای دیگر به وجود آورده است. از آنجا که برخی 
از عناصر موجود در این پدیده، با فرهنگ خودی )ارزش های اسلامی ـ 
ایرانی( مغایرت دارد، پس می توان گفت اینترنت می تواند برای خانواده 

آسیب های اخلاقی فراوانی به همراه داشته باشد. 
مثلًا ورود اینترنت به حوزة خانواده، موجب تغییر نظام ارزشــی در 
خانواده ها می شود. )زنجاني زاده، 1384( در یک مطالعة تجربی نشان 
داده شــد که اســتفادة جوانان از اینترنت، باعث کاهش ارزش های 
خانواده می شــود. پس با توجه به اینکه در فضای مجازی، نه هویت 
افراد مشخص می شود و نه ارتباط چهره به چهره به مفهوم واقعی در 
آن وجود دارد و همچنین هیچ گونه هرم قدرتی که افراد را به تبعیت 
از هنجارها وادار کند، وجــود ندارد، لذا فضای مجازی محیط کاملًا 
مساعدی برای تخطی از ارزش ها، هنجارها و کج روی های اخلاقی و 

عقیدتی است. )زنجاني زاده، 1384(

4.رواجسطحینگریفکری
آزادی بیــان و طرح اندیشــه های متضاد در فضــای رایانه اي، از 
هدف های اولیة ایجاد چنین فضایی اســت. اما چنانچه اندیشــه ای 
بدون هیچ بنیان و اساس معتبری در این فضا مطرح شود، ثمرة آن 
انباشته شدن اندیشه های بسیاری است که توان بررسی، نقد و تحلیل 
همة آن ها از عهدة مخاطبان خارج اســت. بدین سبب کاربران بدون 

بررسی و تحقیق در مبانی و زاویه های پنهان اندیشه های نوظهور، به 
ســبب کثرت و رواج بی حدوحصر آن در فضای رایانه ای از آن متأثر 
می شــوند. در نتیجه، روحیةحق پذیری کاربــران، به ویژه جوانان، به 
سطحی نگری و مسامحه کاری در پذیرش اندیشه های نوظهور مبدل 

خواهد شد )طارمی، 1387(.

5.تضعیفباورهایدینیوالقایشبهاتفکری
گرچه دستیابی آســان به انواع اطلاعات از مزایای فضای رایانه ای 
اســت، اما معایبی نیز دارد. از جمله اینکه طرح و نشر انواع شبهات 
در آن، موجب تزلزل در باورهای کاربران سســت عقیده و کم اطلاع 
می شــود. فضای رایانه ای چاقویی دو لبه است که ما می توانیم از آن 
به سود خود مدد بگیریم، اما هجمه، تنوع و گسترة فرهنگ مهاجم 
غربی به حدی است که در شرایط فعلی کوشش های مدافعان فرهنگی 
مسلمان را بسیار کم اثر می کند؛ خاصه اینکه مدیریت اصلی اطلاعات 

نیز در دست غرب و غربیان است. 
همچنان که هم اکنون برخي شبکه های اجتماعی یکی از ابزارهای مورد 
استفاده برای تبلیغ عرفان های کاذب هستند. البته بهترین راه حل تنها 
انفعالی عمل کردن و اکتفا کردن به پاسخ گویی به شبهات نیست، بلکه این 
پاسخ گویی باید همراه با تهاجم نیز باشد. به این معنا که باورهای فرهنگ 
مهاجم را نیز با سؤا ل هایی که در مورد باورها و نگرش هایشان وجود دارد، 
مورد هدف قرار دهیم و هیمنة ظاهری آنان را بشکنیم )طارمی، 1387(.
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نتیجه گیری 
فضای مجازی در ســال های اخیر جایگاه قابل توجهی بین نسل 
نوجوان جامعة ما پیدا كرده و ابعاد گوناگون زندگی افراد را تحت 
تأثیر قرار داده است. فضای مجازی، به رغم آثار مثبتی که داشته، 
اخلاق، ارزش ها، هنجارهای اجتماعی و... را دچار آسیب های جدی 
کرده است. بی شک ریشه یابی مشکلات و پیش گرفتن راه حل های 
اصلاحی در این زمینه نتایج بهتری در برخواهد داشــت. از این رو 
می طلبد با شناخت و توجه بیشتر به این مهم در جامعه پذیرکردن 
افــراد و به منظور ارائه و انتقال محتواهــای اخلاقی و هنجارهای 

اجتماعی به جامعه، به تدوین و برنامه ریزی در جهت کاربرد مثبت 
آن از سوی جامعه مبادرت کرد. 

فرایند مذکور مســتلزم نگاه فراملی به این پدیده هاســت تا با 
استفاده از ظرفیت ها و استعدادهای موجود در حوزه های مختلف، 
و بازتعریــف ارزش هــا و اصالت هــاي ریشــه دار، و ارائه و عرضة 
آموزه های دینی به دور از هرگونه تعصب جناحی و رفتار سیاسی، 
به تحکیم و تقویت اخلاق، هویت، ارزش ها و هنجارهای اجتماعی 
بپردازیم که این امر می تواند ضامن بقا و تداوم حیات اجتماعی در 

جامعة ایران اسلامي باشد.
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